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مین‌گذاری آمریکا  در مذاکرات
 تصویب طرح‌های ضدایرانی جدید در کنگره آمریکا بزرگ‌ترین مانع دربرابر احیای برجام محسوب می‌شود

ابهام در سرنوشت گفت‌وگوهای 
هسته‌ای میان جمهوری‌اسلامی 
ایران و 1+4در حالی هر روز 
بیشتر می‌شود که طرف آمریکایی همچنان ناتوان 
از تصمیم‌گیری، درحال افزایش موانع موجود 
درمسیر احیای توافق هسته‌ای سال2015 
است؛ رویکردی که تصویب طرح‌های ضدایرانی 
اخیر در مجلس سناي آمریکا و همچنین مجلس 
نمایندگان این کشور نمودی از آن به‌حساب 

می‌آید.
به‌گزارش همشهری، در روزهای اخیر و حدود 
5 ماه پس ‌از ارائه طرح »متوقف‌سازی پهپادهای 
ایران« از سوی تعدادی از نمایندگان هر دو حزب 
دمکرات و جمهوریخواه آمریکا، این طرح در 
مجلس نمایندگان این کشور به‌تصویب رسید 
تا گام خصمانه‌ دیگری ازسوی آمریکایی‌ها علیه 
کشورمان برداشته شود؛ موضوعیك ه درنهایت 
می‌تواند دستیابی به توافق در مذاکرات وین را 

سخت‌تر از قبل کند.
این طرح که با ۴۲۴رأی موافق و 2رأی مخالف 
به تصویب رسیده و باید به تأیید سنا هم برسد، 
تقویت توان دفاعی کشورمان را هدف گرفته و با 
تحریم »اشخاصی که دانسته و آگاهانه از طریق 
عرضه و فروش یا انتقال قطعات هواپیماهای 
بدون‌سرنشین و فناوری‌های پیشرفته مرتبط 
با آن، از برنامه پهپادی جمهوری اسامی 
پشتیبانی می‌کنند«، می‌کوشد از دستیابی 
ایران به فناوری‌های پیشرفته دراین حوزه 
جلوگیری کند؛ رویکردی که در سال‌های اخیر و 
با به‌کارگیری توان و تخصص بومی، بارها شکست 

آن به اثبات رسیده ‌است.

سنگ‌های جدید پیش پای مذاکرات
ازسوی دیگر در روزهای اخیر مجلس سنای 
آمریکا نیز با تصویب طرحی با هدف حفظ 
تحریم‌ها علیه بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران به‌منظور محدود کردن همکاری‌های 
پکن- تهران، گام خصمانه دیگری علیه کشورمان 
برداشت که کارشناسان معتقدند بیش‌از هرچیز 
رویکرد مین‌گذاری در مسیر احیای توافق 

هسته‌ای سال2015را دنبال می‌کند.
این طرح که با هدف »حفظ تحریم‌های مرتبط 
با تروریسم« با ۸۶رأی مثبت و ۱۲رأی منفی 
تصویب شد، شاهد دیگری بر تناقض‌های 
حاکمیتی موجود در ساختار تصمیم‌گیری 
آمریکاست که در شرایط کنونی اصلی‌ترین 
مانع در مسیر دستیابی به »توافق مثبت« در 

گفت‌وگوهای هسته‌ای محسوب می‌شود.

تد کروز، سناتور ضدایرانی آمریکا، که 
پیشنهاد‌دهنده اصلی این طرح نیز به‌شمار 
می‌رود، دراین باره در جمع سناتورهای آمریکایی 
ادعا کرد که »ایران نخستین حامی تروریسم 
دولتی در جهان است... اگر شما از تحریم‌های 
تروریستی علیه سپاه حمایت می‌کنید، باید به 

این طرح رأی مثبت دهید«. 
ادعاهای واهی تد کروز درحالی مطرح می‌شود 
که در روزهای اخیر برخی رسانه‌های آمریکایی 
ادعا کرده بودند یکی از پیشنهادهایی که رابرت 
مالی، نماینده آمریکا در امور ایران و سرپرست 
تیم مذاکره‌کننده این کشور در وین، به طرف 
ایرانی برای بازگشت به توافق هسته‌ای داده‌، 
برداشتن تحریم‌های مرتبط با تروریسم بر بانک 

مرکزی ایران بوده ‌است.
رأی مثبت سناتورهای آمریکایی به حفظ 
تحریم‌های بانک مرکزی ایران با هدف محدود 
کردن همکاری‌های پکن-تهران نشان می‌دهد 
ادعای دولت بایدن مبنی بر »بازگشت متقابل 
به برجام« از پشتوانه حاکمیتی مناسبی دراین 
کشور برخوردار نیست و افزایش روزافزون 
تحریم‌ها علیه کشورمان، چشم‌انداز احیای توافق 
هسته‌ای سال2015را تیره‌تر از قبل کرده‌ است.

طرح پیش‌شرط‌های شکست‌خورده
علاوه‌بر اینها تصویب طرح ضدایرانی جلوگیری 
از لغو تحریم‌های سپاه و ممانعت از گنجاندن 
مسائل فرابرجامی در هرگونه توافق هسته‌ای با 
ایران در مجلس سنای آمریکا، گام دیگری بود که 
نشان داد تصمیم‌سازان این کشور از اراده کافی 
برای دستیابی به توافق خوب در گفت‌وگوهای 
هسته‌ای برخوردار نیستند و صرفا با فرافکنی 
و طرح ادعاهای واهی، توپ مذاکرات را به زمین 
ایران می‌‌اندازند. این طرح که با پیشنهاد جیمز 
لنکفورد، سناتور جمهوریخواه ضد‌ایرانی ارائه شد، 
با ۶۲رأی مثبت و ۳۳رأی منفی به‌تصویب رسید 
تا دولت آمریکا را مجاب کند که هرگونه توافق 

هسته‌ای با ایران باید شامل »همه فعالیت‌های 
شرورانه و مخرب« جمهوری اسامی شود. 
اگرچه رسانه‌های آمریکایی اعلام کردند این 
طرح، »اقدامی غیرالزام‌آور برای دولت آمریکا« 
محسوب می‌شود، اما نشان می‌دهد تصمیم‌سازان 
آمریکایی می‌کوشند با طرح برخی پیش‌شرط‌ها 
ازجمله محدود کردن فعالیت موشکی بالستیک 
ایران، که بارها ازسوی مقام‌های ارشد کشورمان 
رد شده، در مسیر دستیابی به توافق در 

گفت‌وگوهای هسته‌ای سنگ‌اندازی کنند.

نقض مشهود قوانین بین‌المللی
یک دیپلمات سابق کشورمان 
دراین باره به همشهری گفت: 
اصولا اقدام آمریکایی‌ها در 
قرار دادن نام سپاه‌پاسداران 
در فهرست ادعایی گروه‌های 
تروریستی به‌ مفهوم تحریم نیروی نظامی رسمی 
جمهوری‌اسلامی ایران است؛ اقدامی که به‌وضوح 

برخلاف قواعد و قوانین بین‌المللی است.
محمدحسن قدیری‌ابیانه با بیان اینکه چنین 
اقدامی از سوی آمریکا در دهه‌های اخیر تقریبا 
بی‌سابقه بوده ‌است، افزود: آمریکایی‌ها حق انجام 
چنین اقدامی را ندارند، چرا که علاوه ‌بر اینکه 
برخلاف قوانین رایج و مورد قبول جهانی است، 
برای این کشور نوعی نقض‌غرض نیز به‌حساب 
می‌آید. آمریکایی‌ها در سال‌های اخیر اقدام‌های 
تروریستی بسیاری را در سراسر دنیا انجام داده‌اند 
که به‌شهادت رساندن سردار شهید حاج قاسم 

سلیمانی یکی از این اقدام‌هاست.
وی با بیان اینکه نباید زیر بار قبول چنین 
رویه‌ای برویم، ادامه داد: باید به این نکته توجه 
داشت که حتی اگر آمریکایی‌ها حاضر شوند نام 
سپاه‌پاسداران را از فهرست ادعایی گروه‌های 
تروریستی خارج کنند، این موضوع به‌ معنی پایان 
خصومت واشنگتن در قبال کشورمان نیست. 
سفیر سابق کشورمان در ایتالیا و مکزیک با بیان 

اینکه آمریکایی‌ها ثابت کرده‌اند در هر شرایطی 
به دشمنی خود علیه جمهوری‌اسلامی ایران ادامه 
می‌دهند، تأکید کرد: در هر صورت آمریکا همواره 
بهانه‌ای برای اعمال تحریم علیه کشورمان مطرح 

می‌کند.
 ازسوی دیگر معتقدم اگر نام سپاه‌پاسداران 
در این فهرست باقی بماند نیز این موضوع 
بهانه‌ای می‌شود در دست آمریکایی‌ها برای 
اعمال یک‌سری تحریم‌های جدید؛ روندی که در 
گذشته نیز مسبوق به سابقه بود و پس‌ از توافق 

برجام در سال2015نیز شاهد آن بودیم.

دشمنی آمریکا با حاکمیت ملی ایران
قدیری‌ابیانه با بیان اینکه آمریکایی‌ها ثابت 
کرده‌اند با حاکمیت ملی ما دشمنی دارند، 
گفت: واشنگتن تاکنون اقدام‌های بسیاری را 
در راستای نقض حاکمیت ملی ما انجام داده‌ 
که اعمال تحریم‌های ظالمانه بخشی از این 
اقدام‌ها به‌شمار می‌رود. ترور سردار سپهبد 
شهید حاج قاسم سلیمانی هم نمود دیگری 
‌از اتخاذ چنین رویکردی ازسوی این کشور

محسوب می‌شود.
وی افزود: همه این اقدام‌های غیرقانونی واشنگتن 
درحالی است که با توجه به فرایندهای ناعادلانه 
حاکم بر مجامع بین‌المللی، ازجمله برخورداری 
آمریکا از »حق‌وتو« در شورای امنیت سازمان 
‌ملل، نمی‌توان به احقاق ‌حق از طریق مجامع 
بین‌المللی، ازجمله سازمان ملل امیدی داشت. 
بنابراین راهی به‌جز مقاومت در برابر آنها نداریم.

این دیپلمات سابق کشورمان ادامه داد: اینکه 
فرماندهی ارتش آمریکا در منطقه را تروریستی 
اعلام کردیم، اقدامی در مسیر مقابله به‌مثل بود؛ 
فرایندی که باید ادامه یابد. در واقع ما هم باید 
مقاومت کنیم و هم برای مقابله آماده باشیم. 
این رویکردی است که جزو سیاست‌های نظام 
محسوب می‌شود. قدیری‌ابیانه افزود: نکته مهم 
این است که باید توجه داشته باشیم رفع تحریم‌ها 
دست دشمن است، اما خنثی کردن آنها، در 
توان ماست و باید برای تحقق بیش‌ از پیش این 
موضوع تلاش کنیم. وی اضافه‌کرد: در هر حال 
آمریکا دشمن ماست، چراکه با اعمال تحریم‌های 
غیرقانونی، اموال مردم ایران را مصادره کرده‌ 
است. این موضوع نشان می‌دهد دنیای کنونی، 
دنیای قلدری است، اما نظام جمهوری‌اسلامی 
ایران ثابت کرده تسلیم این فشارها نمی‌شود. 
بنابراین حتی اگر مذاکرات وین به توافق هم 
ختم شود، نباید از ترفندهای دشمنان‌مان 

غافل باشیم. 

برجام

آزموده را آزمودن خطاست
تصمیم‌سازان آمریکایی در روزهای اخیر 
با انجام بعضی تحرکات و تصویب برخی 
طرح‌های ضدایرانی ثابت کردند برخلاف 
ادعای دولتمردان این کشور، آنها از قاطعیت 
و اراده کافی برای به نتیجه رسیدن گفت‌وگوهای هسته‌ای 
برخوردار نیستند و صرفا تلاش می‌کنند با فرافکنی‌های بیهوده، 
جمهوری‌اسلامی ایران را مقصر جلوه دهند. این درحالی است که 
تصویب طرح‌های ضد‌ایرانی در مجالس سنا و نمایندگان آمریکا 
نمود شفافی از ادامه سردرگمی‌های اخیر در سیاست ‌خارجی این 
کشور بود و به‌وضوح نشان داد مقام‌های ارشد آمریکا در حوزه‌های 
مختلف، ازجمله گفت‌وگوهای هسته‌ای میان جمهوری‌اسلامی 
ایران و 1+4 دچار تناقض‌گویی و فرافکنی شده‌اند و از توان لازم 

برای تصمیم‌گیری در این زمینه برخوردار نیستند.
در بررسی چرایی اتخاذ رویکردهای متناقض اخیر در قبال 
مذاکرات هسته‌ای در وین می‌توان به موضوع‌های متعدد و متنوعی 
اشاره کرد، اما آنچه بیش‌از هرچیز به‌چشم‌ می‌آید، حجم زیادی از 
مشکلات داخلی این کشور است که دولتمردان آمریکایی ناتوان از 
رفع آنها را وادار به فضاسازی‌های بیهوده کرده ‌است. در واقع اکنون 
ناظران بین‌المللی نیز تأیید می‌کنند که عجز دولت بایدن در حل 
مشکلات داخلی و نداشتن پاسخ قانع‌کننده برای مردم این کشور، 
تأثیر عمیقی حتی بر رویکردهای حوزه سیاست‌خارجی این کشور 
برجا گذاشته‌است که نمود واضحی از آن را در سردرگمی آمریکا در 
قبال گفت‌وگوهای هسته‌ای شاهد هستیم. آنچه امروز به‌روشنی 
مشاهده می‌شود این است که هیأت حاکمه آمریکا نتوانسته پاسخ 
مناسبی به مطالبات مردم این کشور بدهد و در قبال اجرای تعهدات 
خویش نیز ناتوان بوده‌؛ موضوعی که دولتمردان و تصمیم‌سازان این 
کشور را به تناقض‌گویی باهدف فرار از پاسخگویی وادار کرده‌است. 
گرفتاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی که آمریکایی‌ها در ماه‌های 
اخیر دچار آن شده‌اند را می‌توان از اصلی‌ترین دلایل اتخاذ چنین 
رویکردهای متناقضی دانست.‌ چالش‌های اساسی امروز این کشور، 
به‌ویژه در بحران اوکراین، آمریکایی‌ها را واداشته تا با رو آوردن به 
فضاسازی و فرافکنی و نادیده انگاشتن ناتوانی‌های خود، به‌دنبال 
سرپوش‌گذاشتن با مشکلات داخلی و شکست‌های بین‌المللی‌شان 
باشند. به همین دلیل شاهد بوده‌ایم در روزهای اخیر جریان‌های 
اصلی حاکم بر سیاست آمریکا، نوعی رفتار مبتنی بر فرافکنی را 
درپیش گرفته‌اند و می‌کوشند علل ناکامی و شکست‌های خود 
را در ارتباط با دیگر کشورها تحلیل کنند و برهمین مبنا با انجام 
اقدام‌های ایذایی و شکست‌خورده، مانند تصویب طرح‌های تحریمی 
بر ضد‌ایران، قصد سرپوش‌گذاشتن بر چالش‌های پیش روی خود را 
دارند. در این میان اما به جرأت می‌توان گفت تصویب قانون »اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران«، به‌عنوان 
»کمک ویژه« مجلس به تیم مذاکره‌کننده که زمینه‌ساز دست‌برتر 
ایران در گفت‌وگوهای هسته‌ای اخیر جمهوری‌اسلامی ایران و 4+1 
شد، بر سردرگمی آمریکایی‌ها افزود و اکنون آنان را وادار به برداشتن 
گام‌های متقابل کرده‌است. براساس قانون اقدام راهبردی، دولت 
نسبت به غنی‌سازی اورانیوم با هدف رفع نیازهای داخلی و همچنین 
ارتقای صنعت هسته‌ای کشور مکلف شده؛ موضوعی که سبب شد 
آمریکایی‌ها به این نتیجه برسند در زمین بازی با ایران شکست 
خورده‌اند و دست برتر با ایران است. بنابراین ناتوانی از تحمل 
چنین شرایطی تصمیم‌سازان این کشور را وادار به انجام اقدام‌های 
تقابلی کرده‌است و این در شرایطی است که به‌نظر می‌رسد اکنون 
آمریکایی‌ها بیش‌از هر زمان دیگری جرأت تصمیم‌گیری در قبال 

گفت‌وگوهای هسته‌ای را از دست داده‌اند.
در واقع از شرایط موجود چنین برمی‌آید که دولتمردان آمریکا از 
اتخاذ رویکردهای تقابلی در برابر سیاست ‌خارجی تعاملی ایران با 
قدرت‌های جهانی، ازجمله چین و روسیه ناتوان شده‌اند و گیجی 
حاصل از موفقیت‌های ایران در پیشبرد دیپلماسی منطقه‌ای خود، 
نمایندگان آمریکایی را به تصویب طرح‌های تحریمی جدیدی 
واداشته که شکست آنها از هم‌اکنون قطعی است. در این میان 
شاهدیم دولت آمریکا حتی از تصمیم‌گیری بر مبنای منافع 
مردم این کشور نیز عاجز بوده و صرفا فرافکنی را در دستورکار 
خود قرار داده‌است. در مقابل اتخاذ چنین رویه‌های مذبوحانه‌ای 
ازسوی آمریکا، ما باید همچنان با اقتدار روزافزون بر مواضع 
اصولی خویش مقاومت کنیم و حرکت دراین مسیر را ادامه دهیم، 
چراکه در ماه‌های اخیر شاهد بوده‌ایم در دستورکار قرار گرفتن 
رویکرد »خنثی‌سازی تحریم‌ها« آثار مثبت خود را آشکار کرده 
‌است و به موفقیت‌های قابل‌توجهی دراین عرصه دست یافته‌ایم. 
به‌کارگیری تلاش مضاعف دراین راه، پاسخ کوبنده‌ای خواهد بود 
به اقدام‌های دشمنان، ازجمله آمریکا، برای تضعیف ارزش‌های 
مردم ایران. دولتمردان جمهوری‌اسلامی همواره باید به یاد داشته 
باشند که شکست دشمنان در طرح‌ریزی‌های ضدایرانی‌شان، 
به‌دلیل مقاومت و صبوری مثال‌زدنی مردم کشورمان بوده‌است؛ 
موضوعی که اهمیت رعایت دقیق راهبردهای تعیین شده ازسوی 

مقام‌معظم‌رهبری و مجلس را برای مسئولان دوچندان می‌کند.
نهایت کلام اینکه دشمنان ملت ایران، ازجمله آمریکایی‌ها، باید 
با این واقعیت کنار بیایند که درپیش گرفتن راهبرد خنثی‌سازی 
تحریم‌ها ازسوی جمهوری‌اسلامی ایران، زمینه‌ساز بی‌اثر شدن 
تحریم‌های حداکثری آنان شده‌است؛ امروز شاهدیم با وجود 
تحریم‌های نفتی، جمهوری‌اسلامی ایران از قدرت فروش و صادرات 
مناسبی برخوردار است و اذعان وزیر نفت و بررسی‌های میدانی 
تأیید‌کننده چنین موضوعی است. ازسوی دیگر وضع تحریم‌های 
جدید، نشان‌دهنده شکست تحریم‌های گذشته بوده ‌است؛ بنابراین 
خطاب به سیاستگذاران آمریکایی باید گفت که »آزموده را آزمودن 
خطاست« و نمی‌توان ملت شجاع ایران را از ایستادگی روی اصولی 

که هزینه‌های سنگینی برای آن پرداخته، ناامید کرد.

رمزگشایی از مصوبات ضدایرانی 
سنای آمریکا 

دراین خصوص باید نهاد متناظر با کنگره  ادامه از 
آمریکا در داخل کشورمان یعنی مجلس صفحه اول

شورای‌اسامی به معادله کنونی ورودی مؤثر پیدا کند و در 
هماهنگی با شورای‌عالی امنیت‌ملی، وزارت امورخارجه و دیگر 
نهادهای اجرایی دخیل در عرصه سیاست‌خارجی، تصویب 
طرح‌هایی را با هدف مقابله با آثار قانونی و عملیاتی اقدام اخیر 
سنا در دستور کار قرار دهد. بسط قانون راهبردی رفع تحریم‌ها 
)که قبلا توسط مجلس شورای اسلامی تصویب شده‌است( یا 
ارائه طرح‌های بازدارنده و محدودکننده جدید علیه آمریکا و 
حتی تروییکای اروپایی، در مدیریت صحنه بازی توسط 

جمهوری اسلامی ایران قطعا مؤثر خواهد بود.

بهادری‌جهرمی:
 مشکل کالاهای اساسی را هم مثل 

واکسن حل می‌کنیم
سخنگوی دولت در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به انتقادات 
عمومی نسبت به مشکلات معیشتی گفت: »اقتصاد کشور 
یک اقتصاد بیمار است و مردم سالیان سال است که این 
بیماری )تورم، رانت و...( را لمس می‌کنند. همچنین 
فشارهای بیرونی بر این بیماری می‌افزاید؛ از این‌رو مهم‌ترین 
برنامه دولت سیزدهم درمان بیماری اقتصاد کشور است.« 
علی بهادری‌جهرمی همچنین درخصوص کمبود برخی اقلام 
اساسی موردنیاز مردم گفت: دولت کالاهای اساسی را بیش از 
اندازه تامین کرده است و امروز ما کمبود کالاهای اساسی در 
کشور نداریم؛ این درحالی است که اکنون کشورهای جهان 
با کمبود کالاهای اساسی مواجه هستند که یکی از علل این 
موضوع جنگ روسیه و اوکراین است، اما این موضوع هیچ 
خللی در تامین کالاهای اساسی برای دولت ایجاد نکرده 

است و ادامه‌دار هم هست. 
رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت درباره امنیت غذایی کشور 
تصریح کرد: دولت در برخی از موارد مانند امنیت غذایی مردم 
شوخی با هیچ‌کسی چه در داخل و چه در خارج ندارد؛ مثلا 
در حوزه واکسیناسیون دولت سیزدهم که بر سرکار آمد با 
جدیت ورود کرد و امروز ما به ۷فوتی رسیده‌ایم؛ این درحالی 
است که در کشورهای غربی مخصوصاً آمریکا تعداد فوتی‌ها 
به ۱۵۰۰نفر رسیده است. پس دولت زمانی که تمرکز خود 
را روی موضوعی بگذارد به سرانجام می‌رساند؛ این اتفاق در 

کالاهای اساسی نیز رخ داده است.
 بهادری‌جهرمی با اشاره به اینکه ثابت‌ترین معضل اقتصادی 
کشور تورم است، افزود: متأسفانه تورم یک بیماری مزمن در 

کشور شده است. 
حدود 4سال است که کشور تجربه تورم ۴۰ درصد را دارد و 
وضعیت اقتصاد ما بحرانی شده است و چندین سال متوالی 
مردم با تورم‌های بالا روبه‌رو هستند. او در عین حال تأکید 
کرد: دولت تمرکز ویژه خود را در کنترل تورم اقتصادی کشور 
معطوف کرده است. بهادری جهرمی تصریح کرد: همانطور 
که وزیر اقتصاد هم مطرح کرده‌ تا پایان امسال، نان گران 
نمی‌شود و حتی در جلسات متعدد رئیس‌جمهور تأکید 

داشتند که اجازه گران‌شدن نان را نمی‌دهم.‌

رئیسی روی خط دیپلماسی 
تلفنی با منطقه

رئیس‌جمهور هفته گذشته قریب به 10گفت‌وگوی 
تلفنی با مقامات منطقه‌ای داشت. سیدابراهیم 
رئیسی در پاسخ به تماس تلفنی مصطفی الکاظمی، 
نخست‌وزیر عراق با بیان اینکه انسجام و وحدت 
در عراق همواره مورد تأکید جمهوری اسامی 
ایران بوده و هست، اظهار امیدواری کرد که 
روند سیاسی انتخابات پارلمانی اخیر در عراق 
هر چه سریع‌تر با تشکیل دولتی مقتدر و قوی به 
سرانجام برسد. براساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی 
ریاست‌جمهوری، سیدابراهیم رئیسی همچنین 
در گفت‌وگوی تلفنی خود با جوکو ویدودو، 
همتای اندونزیایی خود گفت: جمهوری اسامی 
ایران به‌دنبال آن است که روابط خود را با اولویت 
کشورهای دوست، در عرصه‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی ارتقا دهد.ابراهیم رئیسی هفته گذشته 
در تماس تلفنی با شیخ نواف الاحمد الجابر الصباح، 
امیر کویت با ابراز امیدواری برای دیدار با امیر 
کویت در تهران گفت: افزایش رفت ‌و آمد مقامات 
2 کشور می‌تواند ظرفیت‌های موجود برای ارتقای 
سطح همکاری‌های دوجانبه را هر چه بیشتر 
عملیاتی و فعال کند. رئیسی مواضع کویت را در 
قبال توطئه‌های منطقه‌ای، آگاهانه توصیف کرد و با 
یادآوری مناسبات خوب ایران و کویت در گذشته، 
تأکید کرد که باید روابط ایران و کویت به‌عنوان 
2 دوست قدیمی به ظرفیت واقعی خود بازگردد. 
شیخ نواف الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت نیز 
گفت: عمیقا از رویکرد جدید و اهمیتی که جمهوری 
اسلامی ایران در دوره جنابعالی برای گسترش روابط 
با کشورهای همسایه و دوست قائل است، خرسندیم. 
او متقابلا برای میزبانی از رئیسی ابراز امیدواری کرد. 
رئیسی با روسای جمهور ترکمنستان، تاجیکستان، 
صربستان، ترکیه، امیر قطر و سلطان عمان نیز 

گفت‌وگوی تلفنی داشت.

دولت

سیاست خارجی

ابراهیم عزیزی ؛ نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلسیادداشت

طرح شفافیت که اوایل هفته 
گذشته و قبل از تعطیلات 
عید فطر، کلیاتش در 
مجلس به تصویب اکثریت 
قاطع نمایندگان رسیده بود، این هفته در 
دستور کار رسیدگی صحن علنی مجلس 
قرار دارد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
یک ماه پیش در پاسخ به اخطار قانون اساسی 
یکی از نمایندگان گفته بود: »بحث شفافیت 
در جلسات تعیین دستور جلسات صحن 
علنی مجلس مطرح است و ان‌شاءالله موضوع 
شفافیت در ماه مبارک رمضان در صحن 
به بحث گذاشته خواهد شد.« نمایندگان 
مجلس، یکشنبه هفته قبل یازدهم 
اردیبهشت‌ماه با کلیات طرح شفافیت قوای 
سه‌گانه و دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها 
موافقت کردند. یکشنبه گذشته کلیات 
طرح دوفوریتی شفافیت قوای سه‌گانه و 

دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها مورد بحث 
و بررسی قرار گرفت و نمایندگان مجلس 
بعد از استماع نظرات موافقان و مخالفان در 
نهایت با ۱۸۳رأی موافق، ۳۰رأی مخالف و 
۴رأی ممتنع از مجموع ۲۲۰نماینده حاضر 
با کلیات این طرح موافقت کردند. مجلس با 
تصویب کلیات، وارد بررسی جزئیات این 
طرح 5ماده‌ای شد که تنها ماده یک آن قرائت 
شد و قرار شد در جلسات بعدی مجلس، 
جزئیات طرح مورد رسیدگی قرار گیرد. 
انتشار عمومی صورت‌های مالی و اطلاعات 
اموال، درآمد‌ها و هزینه‌ها، تسهیلات، املاک، 

کمک‌ها و واگذاری‌های بلاعوض، انتشار 
متن، متمم و الحاقات تمامی معاملات، 
انتشار فرصت‌های اشتغال و جذب نیروی 
انسانی و همچنین انتشار عمومی فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری از دیگر ویژگی‌های مهم این 
طرح است که نقش مهمی در جلوگیری از 
فساد‌های احتمالی و رانت‌خواری‌ها خواهد 

داشت.
براساس گزارش ایسنا و بنا به توضیحات 
سیدنظام موسوی، سخنگوی هیأت رئیسه 
مجلس، جزئیات این طرح در هفته جاری 
در مجلس جمع‌بندی می‌شود. او گفته که 

این طرح در مجلس تصویب خواهد شد. 
ماده3طرح شفافیت قوای سه‌گانه تصریح 
دارد: »مشمولان این قانون از جمله مجمع 
تشخیص مصلحت نظام )فقط در اجرای اصل 
۱۱۲ قانون اساسی در موارد اختلافی مجلس 
و شورای نگهبان(، مجلس، هیأت وزیران، 
شوراهای اسلامی شهر و روستا و شوراهای 
موضوع این قانون موظفند مشروح مذاکرات 
خود را اعم از صحن و کمیسیون‌های تابع 
آنها و آرای ماخوذه از اعضا را به تفکیک 
اسامی موافق، مخالف، ممتنع و کسانی که 
در رأی‌گیری شرکت نکرده‌اند، حداکثر 
ظرف یک ماه در پایگاه اطلاع‌رسانی خود با 
قابلیت خوانش رایانه‌ای منتشر کنند؛ مگر در 
مواردی که به موجب قانون اساسی و قوانین 
مربوط به هر یک از نهادهای مذکور در این 
قانون، تشکیل جلسه غیرعلنی یا رأی‌گیری 

مخفی پیش‌بینی شده باشد.«

طرح شفافیت این هفته 
تصویب می‌شود؟

مجلس

 ادامه تناقض‌گویی‌های آمریکا در قبال مذاکرات هسته‌ای
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در نشست خبری اخیر خود اعلام کرد که بازگشت به برجام 
هنوز اهداف این کشور را تأمین می‌کند؛ اظهاراتی که در تناقض آشکار با اقدام‌های ضدایرانی 
روزهای اخیر نمایندگان کنگره آمریکا قرار دارد و به‌نظر می‌رسد بیشتر با هدف فضاسازی علیه 
کشورمان بیان می‌شود. ند پرایس در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه برنامه جایگزین آمریکا 
درصورت شکست مذاکرات برجام چیست، گفت: »معتقدیم برجام کماکان منافع امنیت‌ملی 
آمریکا را تأمین می‌کند، چراکه برجام یک‌بار دیگر برنامه هسته‌ای ایران را مهار می‌کند؛ 
برنامه‌ای که از سال 2018در وضعیتی قرار گرفته که به‌صورت غیرقابل‌قبولی برای ما، رو به جلو 
می‌تازد.« وی اضافه کرد: »ما می‌دانیم وضعیت موجود نمی‌تواند برای مدت طولانی ادامه داشته 
باشد. یا در وضعیتی قرار خواهیم گرفت که به پایبندی برجام برمی‌گردیم و آن محدودیت‌ها 
یک‌بار دیگر برمی‌گردند یا اینکه مجبور خواهیم شد مسیر متفاوتی درپیش بگیریم. برای ما از 

ابتدا روشن بوده که بازگشت دوجانبه به برجام نه تضمین‌شده بود و نه قطعی.«

مکث

مصوبه پنجشنبه گذشته سنای آمریکا مانع حذف نام سپاه از تحریم‌های آمریکا می‌شود.    عكس: همشهری


